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N&é mbéshtetje t€ nenit 12, 17, 40 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, t& neneve
10 dhe 34 té Statutit t¢ Komunés sé Shtérpcés Nr. 01- 898 té datés 14/07/2010, Kuvendi i Komunés
sé Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 28/01/2021 miratoi kété :

VENDIM

Miraton procesverbal nga seanca e kuvendit e mbajtur me 29.12.2020

1. Miratohet procesverbal nga seanca e kaluar e Kuvendit i Komunés sipas tekstit e dhéné ng
kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .

Kryesuesi i Kuvendit
Pr; di‘ag Grbic
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STRPCE - SHTERPCE

PROCESVERBAL

Nga seanca e teté t& rregullt e KK-&s t&€ mbajtur mé 29.12.2020, me fillim n& ora 10:00

Rendi i dités:
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i rendit té dités
2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé sé Shtérpcés
3. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga seanca e jashtézakonshme e KK

Shtérpce

4. Aprovimi i planit té punés sé kuvendit pér vitin 2021
5. Té ndryshme

1. Shqyrtimi dhe miratimi i rendit té dités

Predrag Grbic: T¢é nderuar nénkryetaret, késhilltar, t¢ respektuar koleg késhilltar, drejtoret e
drejtorive, media dhe t€ gjithé t& tjeré t€ pranishém. Mirédita dhe miré€ se vini n€ seancén e teté
té rregullt t& K.K. Shtérpcé. Né seancén e sotme jané t& pranishém 15 késhilltaré, dhe mund t&
fillojmé me rendin e dité&s, A lajmérohet dikush pér {jalé? Nése nuk lajmérohet askush,vé né
votim kété pik e rendit t& dités.

Konstatoj se me njézé kemi aprovua rendin e dités

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga seanca e kaluare KK Shtérpce

Predrag Grbic:A lajmérohet dikush pér fjalé? Nése nuk lajmérohet askush,vé né votim kété pik
e rendit t& dités.

Konstatoj se me njézé kemi aprovua procesverbalin




3. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga seanca e jashtézakonshme ¢ KK
Shtérpce

Predrag Grbic:A lajmérohet dikush pér fjalé? Nése nuk lajmérohet askush,vé né votim kété pik
¢ rendit t& dités.

Konstato] se me njéz€ kemi aprovua procesverbalin nga seanca e jashtézakonshme KK Shtérpce

4. Aprovimi i planit té punés sé kuvendit pér vitin 2021

Predrag Grbié: Ju e dini q&€ nuk ekziston njé plan perfekt, por ne u pérpogém té realizonim té
gjitha gé ishin paraparé né planin e punés sé Kuvendit. Ne gjithashtu patém probleme pér shkak
t€ virusit, por gjithsesi arritém té€ realizojmé pjesén mé t&€ madhe t& asaj q& kemi planifikuar. Sa i
pérket planit pér vitin e ardhshém, ne kemi vendosur pika qé ne e dimé se sigurt duhet t& gjenden
pér vitin e ardhshém, ato q& kérkohen nga ligji t& jené né planin e punés pér vitin e ardhshém.
Sapo jemi takuar me anétarét e komisionit dhe kemi réné dakord q& nése e dimé né periudhén e
ardhshme se ¢faré mund té jeté né rend t& dités, ne do té plotésojmé Planin e Punés t& Kuvendit
pér vitin e ardhshém.

Rifat Rustemi: Sa i pérket planit, nuk do t& kisha asgjé pér t& shtuar, ne ¢ dimé& q& mund ta
shtojmé ose ndryshojmé, por uné kam njé vérejtje pér periudhén e kaluar dhe njé sugjerim pér
periudhén e ardhshme, nése ka mundési. Kété vit, kemi pasur shumé pika gé jané futur 5 minuta
para Kuvendit dhe nuk kemi pasur mundési ta shqyrtojmé si duhet até piké dhe kish dashur té
miratojmé. Uné kisha kérkuar gé t& mos praktikohet kjo né vitin e ardhshém, mund té ndodhé
pérséri, por jo aq shpesh. Ka ndodhur gé né njé seancé t& kishim dy pika shtesé 5 minuta para
fillimit t€ seancés dhe nuk e dinim pér ¢fars béhej fjalg, t& paktén njé dité mé paré t& marrim
materialin kur duhet t& shqyrtohet pér té€ ditur se pér ¢faré béhet fjalé dhe me dit ame miratu,ose
jo.

Predrag Grbi¢: Situata ishte e till€ g€ na u desh t& b&jmé ashtu, sepse komuna ka punuar me
kapacitet t& zvogéluar dhe t& gjithé jemi munduar gé ta bénim punén sa mé shumé né kushtet qé
kemi pasur dhe sigurisht qé do té praktikojmeé gé& t& mos jemi né& njé situaté té till& né vitin e
ardhshém. A lajmérohet dikush tjetér fjalés? Askush nuk po lajmérohet, e vé kété piké né votim.

Konstatoj se me njézé kemi aprovua kété piké

3. T&€ ndryshme

Garip Sahiti: Mendova se né kété seancé do t& kété njé raport nga shtabi e krizés kur béhet fjalé
pér virusin, né€ ményré qé t& ishim té njoftuar se si u zhvillua e gjithé situata né té cilén jemi tani
jemi tani. Tani ne e dimé& q& sezoni i skijimit &shté i hapur, dhe ajo paraget njé problem i madh



pér komunén tong, teleferikét kané filluar punén, turistét po vijné nga komunat e tjera ku ka njé
numér t& madh t& infektuarve, késhtu gé ne mund t& rrisim numrin e s€émurave né komung, sepse
gendra e skijimit mé shumé pérngjon né njé treg sesa njé qendér t& vérteté t&€ skijimit. Ehté pér t&
ardhur keq né ¢faré gjendje &shté tani qendra e skijimit, ka shumg mbeturina, ka shum njeréz.
Megenése na nuk jemi pjesé e shtabit t& krizés, uné po kérkoj & t& merren masa t€ reja, q&
teleferiku t& ndalet dhe vizitat nga komunat e tjera t&€ ndalohen.

Rifat Rustemi: Jam plotésisht dakord me nénkryetarin e kryesuesit, kjo €sht¢ e vérteté. Sa 1
pérket mjedisit né komunén tong, ne e dimé qé &shté njé mjedis i pasur, t€ paktén ka gen¢ mé
paré, nuk e di a éshté ende, nuk mund t¢ pretendoj. Me ndértimin e hidrocentraleve, jané
shkatérruar pyjet. Ne e kemi béré veté ato né 10-15 vitet e fundit. Ekzistojn& deponi ilegale dhe
mendoj se do t& ishte miré t& merren disa masa kur béhet fjalé pér mjedisin, ne dojm t& jemi t&
njéjts me komunat e Prishtings dhe Ferizajt, pér ta béré komunén e Shtérpcés njé zoné urbane.

Predrag Grbié: Nuk do t& pajtohna me até qé z. Garip ka théng, sepse pér kété ka njé mijé
arsye. M& habit se ai nuk ka pasur njé reagim t€ tillé kur epidemia e koronés ishte mé e madhe,
sa qé¢ nuk ka kérkuar ndalimin e njerézve q& vijné nga zona tjera né zonén ¢ vikendiceve. Ne
kemi njé zoné vikendiceve ku t& gjithé njerézit jané nga zona (€ tjera dhe jo nga komuna e
Sht&rpeés, por kjo éshté njé e drejté njerézore, ju nuk mund ta kufizoni lévizjen e dikujt pa
ndonjé arsye. Nése ka njé kufizim t& lévizjes, karantina ka shérbime g& jané pérgjegjése pér kete,
ka pasur ora policore, pastaj karantina, etj. Ky &sht€ njé mjedis g€ ka jetuar nga turizmi, ne €
dimé qé situata ekonomike &shté e véshtiré, dhe nése do t& vinim né€ nj€ situaté ku gendra e
skijimit nuk funksionon fare, komuna joné do t& ishte né njé situaté ekonomike edhe mé t&€ keqe
sesa éshté. Uné nuk jam duke théné qé gendra e skijimit duhet t& funksionojé, por po them qé ka
organe qé do t& monitorojné situatén me koronén dhe do & marrin njé vendim nése gendra e
skijimit a do t& funksionojé apo jo. Vitin ¢ kaluar, gendra e skijimit ka punuar, dhe kur ka filluar
situata me kurorén, kané ardhur autoritetet kompetente dhe gendra e skijimit ka ndaluar punén.
Ne nuk mund t& marrim vendim nése do té ndalojmé diké t& vijé né komunén toné, ne kemi
kompetenca té tjera, por nuk mund ta ndalojmé diké t€ vijé né komunén toné. Uné besoj né
organet qé monitorojné situatén me koronén né té€ré Kosovén se ata do t& monitorojné edhe
qendrén e skijimit, dhe nése ekziston njé mundési t€ pérhapjes s& infeksionit, uné jam i sigurt g€
qendra e skijimit do t& mbyllet. Dhe sa i pérket mbeturinave, €shté njé katastrof, uné shpesh
shétis né natyré dhe ajo qé kam pasur rastin t& shoh &shté e tmerrshme. Béhet fjalé pér vetédijen
e t& gjithéve ne, t& gjithé kemi faj pér t& gjitha ato. N&€ komuna & caktuara ka gjoba t& caktuara
pér ndotje e mjedisit, ne duhet t& votojmé kétu né€ Kuvend per gjobat pér ato shkelje dhe ai g&
regjistron diké qé hedh mbeturina me déshmi duhet me ardh né komuné, dhe ai qé& ka hedhur
mbeturinat ndéshkohet dhe ai q& ka béré fotografi merr njé shpérblim. Késhtu g€ duhet t& €
gjenim njé zgjidhje t& ngjashme pér t& penguar keté.

Sasa Krsticic: Ne e béjm teste t& rregullta, tri her& né javé dhe né ditét e fundit ka pasur njé
rénie t& numrit té njerézve t& infektuar. Tani kemi 29 pacienté pozitivé, 20 jan& shéruar dhe kemi
10 pacienté q& ndodhen né spital, fatkeqésisht kemi pasur edhe 5 vdekje, kryesisht persona me
sémundje kronike. Ndryshe nga vala e dyté, situata tani &sht€ relativisht ¢ géndrueshme. Uné
mendoj se trendi i pacientéve ngadalé do t€ bjeré, tani jemi né javén e shtaté. Ne po monitorojmé
nga afér situatén, po dérgojmé t¢ gjithé pacientét e dyshimté pér testim. Ka mé shumé negative té
testuar sesa pozitivé, por ka akoma pozitivé, késhtu g& ne duhet t'i pérmbahemi t& gjitha masave,
dhe uné jam optimist se nése festat e Vitit t& Ri shkojné ashtu si¢ duhet, pér t'u festuar pau
grumbulluar, situata do té jeté m& miré. Njerézit po sillén me shumé ndérgjegje dhe besoj se
situata do t& pérmirésohet dita dités.



Garip Sahiti: Mg lejoni t& ndérlidhem sa i pérket Brezovicés. Uné e di g€ na nuk mund t&
pezullojmé punén e qendrés sé skijimit sepse &shté né interes t€ qytetaréve tan€, por uné e di g€
¢éshté e ndaluar gé té grumbullohen mé shumé se 8 persona. Pér momentin atje nuk ka skijim, ka
shumé njeréz qé mblidhen dhe nuk e mbajné distancé atje. Dhe kur béhet fjal€ pér skijim,
atéheré situata &shté pak mé ndryshe, njerézit béjné skijim dhe nuk do t& ulen prané njéri-tjetrit.
Uné dhashé njé deklaraté né televizion, pér t&€ gené né kontakt shtabi e krizés me nivelin gendror,
me policing pér t& ndaluar mbledhjen e njerézve. Ekziston edhe njé zonég e vikendiceve, si¢ tha
kryesuesi, dhe pér até pjesé kam deklaruar se edhe ata gjithashtu béré probleme dhe ata kané
krijuar ato deponi ilegale, t& gjitha kéto jané probleme kur béhet fjalé pér komunitetet serbe dhe
shqiptare. Ka deponi né Coklar, fshati Brod, dhe askush nuk po reagon lidhur me kété, ne duhet
té formojmé njé kompani t& forté qé do t& kujdeset kur béhet fjalé pér deponité. Nése ne nuk e
shpétojmé mjedisin tong, kush tjetér do ta shpétojé.

Rifat Rustemi: Nése ka njé mundési qé vitin e ardhshém t& lexoni pak pér ligjet se sa kemi t&
drejta na dhe sa nuk kemi, pér t€ praktikuar até ményré t& dénimit t& atyre qé hedhin mbeturina,
mendoj se kjo &shté njé ide vértet e miré. Té shpérblehen ata njeréz qé b&jné fotografi dhe
regjistrojné dhe té denohen ata g& hedhin mbeturina. Ne mund, pér shembull, ta gjobisim diké
me 50 euro, dhe aty duhet t& ket& njé dallim, sepse dikush e hedh njé kanage ose dikush gé hedh
njé kamion plot mbeturina. T& kemi dénime t& ndryshme. Le t& themi se dikush g& hedh njé
kamion t& mbushur me mbeturina gjobitet me 100 euro, dhe ai qé e fotografon té shpérblehet me
50 euro.

Predrag Grbié: Sapo kam marré kété ligj pér vetéqgeverisjen lokale. Njé nga kompetencat e
vetégeverisjes lokale &shté mbrojtja e mjedisit, késhtu q& ne kemi t€ drejtén e ploté pér té luftuar
pér té mbrojtur mjedisin, dhe ekziston njé ligj g& ne si Kuvend mund t& votojmé pér disa gjobat
pér disa shkelje té tilla. Uné e kuptoj shqetésimin tuaj, z. Garip, ne nuk u kuptuam pak kur e
keni théné géndrimin juaj pér qendrén e skijimit, Ju nuk jeni pér me parandaluar punén e
qendrés sé skijimit, por me zbatim t& rrepté té t& gjitha masave. Pasi askush nuk po lajmérohet
pér fjalé, uné do t& kisha shfrytézuar kété rast pér t& uruar & gjithé késhilltaréve dhe t€ gjithe
qytetarét njé Vit t& Ri t& suksesshém, mbi t& gjitha ju uroj shéndet dhe q& t€ gjitha déshirat tuaja
té béhen realitet.

Procesmbajtési
Staja Markovic




